
/

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА
ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова» 

Котласский филиал
Федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования 
«Государственный университет морского и речного флота 

имени адмирала С.О. Макарова»
(Котласский филиал ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»)

П Р И К А З

•/У г: у  20 УУ Котлас № 1?Я 'О

О создании комиссии по проведению 
специальной оценки условий труда и 
утверждению графика ее проведения в 2025 году

В целях реализации требований ст. 214 Трудового Кодекса РФ от 30 
декабря 2001 г. № 197-ФЗ (с последующими редакциями), определения фактического 
состояния условий труда на рабочих местах и принятия необходимых мер по 
улучшению условий труда

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать комиссию по проведению специальной оценки 

условий труда (в дальнейшем -  Комиссия) в составе:
Председатель комиссии: Шергина О.В. -  директор филиала.
Члены комиссии:

- Марков В.В. -  руководитель службы охраны труда;
- Брессель Э.А. -  начальник Котласского речного училища;
- Гороховик Н.З. -  главный бухгалтер;
- Бондаренко М.М. -  председатель первичной профсоюзной 

организации филиала.
2. Утвердить график проведения работ по специальной оценке 

условий труда согласно приложению.
3. Комиссии приступить к работе по специальной оценке условий 

труда с 10 января 2025 г. и завершить работу 30 апреля 2025 г.
4. Привлечь к проведению специальной оценки организацию ООО 

«Лаборатория 100».
5. Комиссии в своей работе руководствоваться Федеральным 

законом от 28 декабря 2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий 
труда».



2

6. Назначить лицом, ответственным за состояние и хранение 
документации по специальной оценке условий труда руководителя службы 
охраны труда Маркова В.В.

7. Руководителю службы охраны труда Маркову В.В. по 
окончании проведения специальной оценки условий труда ознакомить 
работников с результатами оценки условий труда.

8. Контроль выполнения настоящего приказа и мероприятий по 
улучшению и оздоровлению условий труда оставляю за собой.

Директор О.В. Шергина



4

Приложение
к приказу от / .у  2025

График проведения работ по специальной оценке условий труда 
в Котласском филиале ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова» в 2025г.

№
п/п Мероприятия Сроки Исполнит

ели
1. Создание комиссии по проведению специальной 

оценки условий труда
Январь Работодат

ель
2. Проведение подготовительных работ (ревизия 

вентиляционных систем, осветительной арматуры, 
систем отопления, наладка технологического 
оборудования и др.)

Январь Работодат
ель

3. Составление перечня рабочих мест, на которых 
проводится специальная оценка условий труда, с 
указанием аналогичных рабочих мест

Январь Комиссия
по

проведени
юСОУТ

4. Заключение договора с организацией, проводящей 
специальную оценку условий труда

Январь Работодат
ель

5. Идентификация потенциально вредных и (или) 
опасных производственных факторов на рабочих 
местах

В рамках гражданско- 
правового договора, 

заключенного с 
организацией, 

проводящей СОУТ

Эксперт
организац

ИИ,
проводящ 
ей СОУТ

6. Утверждение результатов идентификации 
потенциально вредных и (или) опасных 
производственных факторов комиссией по 
проведению специальной оценки условий труда

После предоставления 
данных результатов 

организацией, 
проводящей СОУТ

Комиссия
по

проведени
юСОУТ

7. Определение перечня подлежащих исследованиям 
(испытаниям) и измерениям вредных и (или) опасных 
производственных факторов на рабочих местах, на 
которых идентификация не осуществляется (рабочие 
места в соответствии с частью 6 статьи 10 
Федерального закона № 426-ФЗ от 28.12.2013)

В рамках гражданско- 
правового договора, 

заключенного с 
организацией, 

проводящей СОУТ

Эксперт
организац

ИИ,
проводящ 
ей СОУТ

8. Проведение исследований (испытаний) и измерений 
идентифицированных вредных и (или) опасных 
производственных факторов, с оформлением 
протоколов в отношении каждого из этих вредных и 
(или) опасных производственных факторов. 
Отнесение условий труда на рабочих местах по 
степени вредности и (или) опасности к классам 
(подклассам) условий труда

В рамках гражданско- 
правового договора, 

заключенного с 
организацией, 

проводящей СОУТ

Эксперт
организац

ИИ,
проводящ 
ей СОУТ

9. Оформление карт специальной оценки условий труда В рамках гражданско- 
правового договора, 

заключенного с 
организацией, 

проводящей СОУТ

Эксперт
организац

ИИ,
проводящ 
ей СОУТ

10. С о став л ен и е  св о д н о й  в ед о м о сти  р езу л ьтато в
проведения специальной оценки условий труда 
(таблица 1, таблица 2)

В р ам ках  гр аж дан ско - 
правового договора, 

заключенного с

Э к сп ер т
организац

ИИ,



5

организацией, 
проводящей СОУТ

проводящ 
ей СОУТ

11. Оформление отчета о проведении специальной 
оценки условий труда (отчет)

В рамках гражданско- 
правового договора, 

заключенного с 
организацией, 

проводящей СОУТ

Эксперт
организац

ИИ,
проводящ 
ей СОУТ

12. Подписание отчета о проведении специальной 
оценки условий труда членами комиссии и 
утверждение его председателем комиссии

Тридцать календарных 
дней со дня направле
ния отчета работода
телю организацией, 
проводящей СОУТ

Комиссия
по

проведени
юСОУТ

13. Уведомление организации, проводившей 
специальную оценку условий труда, об утверждении 
отчета о проведении специальной оценки условий 
труда любым доступным способом, обеспечивающим 
возможность подтверждения факта такого 
уведомления, а также направление в ее адрес копии 
утвержденного отчета о проведении специальной 
оценки условий труда заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении либо в 
форме электронного документа, подписанного 
усиленной квалифицированной электронной 
подписью

Три рабочих дня со 
дня утверждения 

отчета

Работодат
ель

14. Передача в информационную систему учета в форме 
электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью, 
сведений, предусмотренных частью 2 статьи 18 
Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ О 
специальной оценке условий труда

Десять рабочих дней 
со дня утверждения 

отчета

Организац
ИЯ,

проводящ 
ая СОУТ

15. Уведомление работодателя о внесении сведений в 
информационную систему учета на бумажном 
носителе заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении, либо в форме 
электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью, с 
приложением копий подтверждающих документов

Три рабочих дня со 
дня внесения сведений 

в информационную 
систему учета

Организац
ия,

проводящ 
ая СОУТ

16. Подача декларации соответствия условий труда 
государственным нормативным требованиям охраны 
труда в отношении рабочих мест, на которых 
вредные и (или) опасные производственные факторы 
по результатам осуществления идентификации не 
выявлены, в территориальный орган федерального 
органа исполнительной власти, уполномоченного на 
проведение федерального государственного надзора 
за соблюдением трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права

Тридцать рабочих 
дней со дня 

утверждения отчета

Работодат
ель

17. Ознакомление работников под роспись с 
результатами проведения специальной оценки 
условий труда

Тридцать календарных 
дней со дня 

утверждения отчета

Работодат
ель



6

18. Работодатель с учетом требований законодательства Тридцать календарных Работодат
Российской Федерации о персональных данных и дней со дня ель
законодательства Российской Федерации о 
государственной и об иной охраняемой законом 
тайне организует размещение на своем официальном 
сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" сводных данных о результатах 
проведения специальной оценки условий труда в 
части установления классов (подклассов) условий 
труда на рабочих местах и перечня мероприятий по 
улучшению условий и охраны труда работников, на 
рабочих местах которых проводилась специальная 
оценка условий труда

утверждения отчета


